BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE
***

Số:         -CV/TĐTN-TCKT
“Về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền

thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày      tháng  11  năm 2021

Kính gửi: - Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

- Ban Thường vụ Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh;
- Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh;

- Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 632-CV/BTGTU, ngày 29/10/2021 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”, trong thời gian qua công tác phòng,

chống dịch Covid-19 của tỉnh đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, đưa Bến

Tre trở về trạng thái bình thường mới, người dân bắt tay khôi phục lao động sản

xuất, ổn định lại cuộc sống. Song, dịch bệnh vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ bùng phát

cao ở bất kỳ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu mọi người chủ quan, lơ là hoặc không

có giải pháp thích ứng an toàn, phù hợp. Chính phủ ban hành Nghị quyết số

128/NQ-CP ban hành Quy định tạm thời Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch Covid-19; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 6820/KH-

UBND về Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên

địa bàn tỉnh Bến Tre; Công văn số 6827/UBND-KGVX về quy định tạm thời

các biện pháp Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19

trên địa bàn tỉnh đang ở cấp độ 2.

Để việc triển khai thực hiện nghiêm chủ trương của Trung ương, của

tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị, tập trung tuyên truyền một

số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân

thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh(1), nhất là Kế

hoạch số 6820/KH-UBND, ngày 18/10/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về Thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bến

Tre. Tiếp tục nâng cao tinh thần tự giác của từng cá nhân, doanh nghiệp thực

(1) Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 Chính phủ về Quy định tạm thời Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; Quyết định số 4800/QĐ-BYT, ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành

Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ; Công văn số

6827/UBND-KGVX về quy định tạm thời các biện pháp Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

Covid-19 trên địa bàn tỉnh đang ở cấp độ 2.

2

hiện phòng, chống dịch trong tình hình mới, không chủ quan, lơ là, mất cảnh

giác, tuân thủ các biện pháp bảo vệ cá nhân, cộng đồng, theo khuyến cáo của

ngành y tế, nhất là thực hiện tốt chiến lược “5K + Vắc-xin và thuốc chữa bệnh

+ Công nghệ + Vai trò và sự vào cuộc chủ động, tự giác của người dân,

doanh nghiệp + Các biện pháp cần thiết khác”; đặt sức khỏe, tính mạng của

người dân lên trên hết hết, trước hết; phòng, chống dịch là thường xuyên, lâu

dài; tiêm chủng, xét nghiệm, cách ly, điều trị là đặc biệt quan trọng. Các đơn vị

chủ động các phương án, kịch bản linh hoạt, thích cứng, phù hợp và hiệu quả.

2. Tuyên truyền để đoàn viên, thanh niên và Nhân dân đều phải tiếp cận

và ứng dụng công nghệ thông tin theo quy định trong khai báo y tế, đăng ký

tiêm chủng vắc xin, khám chữa bệnh, sử dụng mã QR; thực hiện các biện pháp

kiểm soát, giám sát đối với tất cả trường hợp người dân Bến Tre về tự phát theo

quy định; tiếp tục phát huy vai trò của tổ Covid cộng đồng, đội hình “Thanh

niên xung kích phản ứng nhanh phòng, chống Covid-19”, giám sát người cách

ly ở địa phương.

3. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện chính sách an sinh xã hội cho

các đối tượng được hưởng theo Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND của Ủy ban

nhân dân tỉnh; đồng thời, thông tin, giải thích để người dân nắm rõ các chính

sách, biện pháp, giải pháp của Nhà nước, của tỉnh đang triển khai hỗ trợ cho

người dân.

4. Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả

hệ thống chính trị và toàn xã hội, triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, linh

hoạt, sáng tạo, hiệu quả các giải pháp về công tác phòng, chống dịch Covid-19

và khôi phục phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới, góp

phần thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Tỉnh ủy năm 2021.

5. Tập trung tuyên truyền việc phục hồi sản xuất kinh doanh trong điều

kiện bình thường mới với sự nỗ lực vượt qua khó khăn của các doanh nghiệp;

kết quả triển khai các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và người dân bị tác động

của dịch Covid-19.

6. Tiếp tục tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi

đua “Đồng Khởi mới” giai đoạn 2020 - 2025. Khơi dậy và phát huy ý chí, khát

vọng vươn lên của đoàn viên, thanh niên và Nhân dân nhằm đưa phong trào thi

đua đi vào thực chất; tuyên truyền triển khai 11 công trình, dự án trọng điểm của

tỉnh và Chiến lược phát triển tỉnh theo hướng Đông, Tầm nhìn chiến lược phát

triển tỉnh Bến Tre.

7. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức

tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến đoàn viên, thanh niên và Nhân dân thực

hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục thực hiện

vai trò giám sát của tổ Covid cộng đồng, đội hình “Thanh niên xung kích phản

3

ứng nhanh phòng, chống Covid-19”, trong tuyên truyền, vận động theo phương

châm “Đến từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” ; quản lý chặt chẽ các

trường hợp người đến/về địa phương; giám sát thực hiện nghiêm việc cách ly tại

nhà, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện

nghiêm tinh thần Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Ban, VP Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Võ Tuấn Thông

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-10T17:03:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Tuấn Thông<vthong.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-10T21:02:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-10T21:02:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-10T21:02:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!